

NIEMCY W ODWROCIE Z POD SALERNO

ścigani przez wojska sojusznicze - bombardowani z morza i powietrza

Londyn, 18. IX. Wojska niemieckie znajdują się w pełnym odwrocie z rejonu Salerno, ścigane przez V armię amerykańską, która posuwa się szybko naprzód w głąb lądu. Cofające się oddziały bombardowane są dniami i nocą przez lotnictwo sojusznicze oraz marynarkę wojenną sprzymierzonych, działającą wzdłuż zachodniego wybrzeża Włoch. Luftwaffe zupełnie wycofała się z walki i niemieckie wojska lądowe pozbawione są wszelkiej osłony z powietrza. Wszystkie siły sprzymierzonych na froncie włoskim, po nawiązaniu łączności, tworzą jednolity front, ciągnący się od Salerno do Bari. Sprzymierzeni zajęli dwie wyspy w pobliżu Neapolu. VIII armia brytyjska koncentruje swe siły do dalszego uderzenia. Prawe skrzydło wojsk gen. Montgomery zagraża miastu Foggia /na płn. wschód od Neapolu w pobliżu wschodniego wybrzeża/ i lotniskom w tym rejonie, panującym nad okręgiem Neapolu i Rzymu.

Londyn, 18. IX. Wieczorne doniesienia korespondentów wojennych podają, że V armia amerykańska przeniknęła z przyczółka pod Salerno na 18 km w głąb lądu. Jednostki brytyjskie, wchodzące w skład V armii, wdarły się 4-kilometrowym klinem w stanowiska niemieckie, zdobywając szturmem szereg przełęczy i grani w paśmie górskim na wschód od Salerno. Niemcy wycofują się w kierunku Neapolu i miasta Benevento, położonego o 50 km na wschód od Neapolu.

Szczególne szybki jest odwrót oddziałów niemieckich z południowego odcinka, gdzie Niemcy obawiają się uderzenia wojsk gen. Montgomery. Cofające się oddziały pozostawiają silne strażnice tylne, których stanowiska na wzgórzach ostrzeliwane są ogniem artylerii lądowej sprzymierzonych i ciężkich dział okrętów wojennych. Poza nieustannym bombardowaniem z powietrza wycofujących się wojsk niemieckich, ciężkie bombowce sojusznicze dezorganizują całkowicie cały system komunikacyjny n-pla na tyłach frontu. Bez przerwy bombardowane są lotniska, kolejowe i drogi.

Londyn, 18. IX. Na wybrzeżu w rejonie Salerno ładują dalsze posiłki dla wojsk amerykańskich i brytyjskich, obejmujące silne formacje czołgów. Wybrzeże znajduje się już poza zasięgiem artylerii niemieckiej. Sprzymierzeni rozbudowują okrąg Salerno jako wielką bazę ofensywną.

Londyn, 18. IX. Oficjalny komunikat kwatery głównej sprzymierzonych donosi o zajęciu przez wojska sojusznicze dwóch wysp w pobliżu Neapolu. Są to wyspy Ponza, położona w odległości około 80 km na zachód od Neapolu oraz Procida, leżąca w odległości zaledwie kilku km od północnego cypla

zatoką Neapolitańską. Uprzednio sprzymierzeni zajęli, jak wiadomo, wyspę Capri.

Londyn, 18. IX. Korespondenci wojenni, którzy przebyli z VIII armią 400-kilometrową drogę z południa na front pod Salerno, podkreślają wielką pomoc, okazowaną wojskom brytyjskim przez żołnierzy włoskich. Stwierdzają oni, że drobne oddziały włoskie walczyły zaciękle przeciwko Niemcom. Włosi objęli ochronę dróg i mostów, przeciwdziałając niszczeniu ich przez cofające się wojska niemieckie. Żołnierze włoscy wystawiali straż przy ważniejszych obiektach drogowych, usuwali miny i unieszkodliwiali bomby, które niszczyć miały mosty i drogi.

Londyn, 18. IX. Propaganda niemiecka, która przed kilku dniami ogłosiła triumfalnie, że Niemcy zapchnęli V armię amerykańską do morza, i zapewniała, że VIII armia nie zdaży na czas z odsieczą - nie może obecnie ukryć prawdziwej sytuacji. Radio niemieckie tłumaczy, że sprzymierzonym udało się pod osłoną okrętów wojennych wysadzić na ląd nowe posiłki i że gen. Montgomery przybył ze swą armią tak szybko, jak nie można się było tego spodziewać.

Londyn, 18. IX. Na terenach oswobodzonych przez wojska sojusznicze, ludność miejscowa okazuje Brytyjczykom i Amerykanom wydatną pomoc, zaś na obszarach okupowanych przez Niemców - stawia coraz silniejszy opór najeźdźcom. Z płn. Włoch wciąż napływają wiadomości o krwawych walkach z Niemcami, szerzących się sabotażach i dalszej akcji strajkowej. Poważne siły niemieckie zaangażowane są w walce z brońcami się oddziałami włoskimi i w tłumieniu rozruchów.

DALSZE SUKCESY JUGOSŁOWIAN

Londyn, 18. IX. Znowu nadeszły wiadomości o dalszych sukcesach jugosłowiańskich oddziałów bojowych. Zdobyły one port Trogir, leżący na zachód od Splitu. Obecnie znaczna część wybrzeża Adriatyckiego, w tym dwa główne porty: Suszak i Split, znajduje się w rękach partyzantów jugosłowiańskich. Ciężkie walki toczą się w odległości 30 km na pñ.wschód od Splitu. Niemcy bombardowali Spit, Trogir i szereg innych miast, zajętych przez partyzantów.

W Quebecu ustalono ściśle CZAS I MIEJSCE NOWYCH ŁĄDOWAŃ

Londyn, 18. IX. W swym wczorajszym przemówieniu, wygłoszonym do kongresu Stanów Zjedn., prezydent Roosevelt oświadczył m.in., że w toku narad w Quebecu ustalono ściśle czas i miejsce lądowań wojsk sojuszniczych w nowych punktach Europy i innych teatrów wojny. Roosevelt podkreślił też raz jeszcze, że sprzymierzeni nie zawrą żadnego pokoju z kliką wojskową w Niemczech lub Japonii. Tak, jak zlikwidujemy Hitlera i hitlerowców - powiedział Roosevelt - musimy zniszczyć ostatecznie pruski militarizm i wszystkich tych, którzy mogliby knuć nadal zbrodnicze plany wojenne. Pruska klika wojskowa musi zginąć.

SZWAJCARIJA BRONIĆ BĘDZIE NEUTRALNOŚCI

Londyn, 18. IX. Z Berna donoszą, że rząd szwajcarski zdecydowany jest bronić wszelkimi środkami neutralności Szwajcarii i nie pozwoli na żaden tranzyt wojsk. Oficjalnie zaprzeczono wprowadzić, jakoby Niemcy wystosowali do Szwajcarii ultimatum w sprawie tranzytu wojskowego, nie mniej jednak podkreśla się, że tranzyt taki jest Niemcom w obecnej sytuacji b.potrzebny. Dwie linie kolejowe, prowadzące z Francji do Włoch, przecięte zostały w wyniku nalotów brytyjskich, a trzecią linią, przebiegającą przez Brenner, jest również ciężko zbombardowana.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 18. IX. Wielka bitwa toczy się na wschód od Kijowa. Wojska sowieckie znajdują się w odległości około 70 km od tego miasta. Ważny węzeł kolejowy Priłuki na pñ.wschód od Kijowa jest otoczony. Dalej na północ Rosjanie posuwają się w kierunku Rosławla wzdłuż linii kolejowej Briańsk - Smoleńsk. Na Ukrainie Niemcy wyparciu zostali ze 130-u osiedli - wojska sowieckie opanowują cały system kolejowy między Charkowem a Dnieprem. Jedna z kolumn sowieckich znajduje się w odległości 16 km od Pawłogradu, ważnego punktu strategicznego na przedpolu Dniepropietrowska i Zaporozża. Na wy-

brzeżu morza Azowskiego wysunięte od dziąły sowieckie, posuwające się na zachód od zdobytego wczoraj Berdiańska, dotarły na odległość 50 km do Melitopola i ostatniej linii kolejowej na Krym. Na Kubaniu Rosjanie nacierają na port Anapa.

LA E Z D O B Y T A

Londyn, 18. IX. Wojska australijskie zdobyły jedną z najważniejszych baz japońskich na Nowej Gwinei - Lae, która przez przeciąg 11-u miesięcy znajdowała się w rękach japońskich. Około 20 tys. Japończyków znalazło się w postrzasku między Lae a Salamaua, zdobytą przed czterema dniami. Z chwilą zajęcia Lae ustał całkowicie zorganizowany opór japoński w całym rejonie nad zatoką Huon i wzrosło niebezpieczeństwo, zagrażające głównej bazie japońskiej na pñ.zachodnim Pacyfiku - Rabaul na Nowej Brytanii. Po zdobyciu Lae gen. MacArthur koncentruje swe siły do uderzenia na port Madang.

Ofensywa lotnicza na Zachodzie BERLIN BOMBARDOWANY DRUGĄ NOC Z RZĘDU

Londyn, 18. IX. Nocy dzisiejszej szybkie bombowce brytyjskie typu Mosquito drugą noc z rzędu bombardowały obiekty wojskowe w Berlinie. Myśliwce sojusznicze atakowały urządzenia kolejowe w Bretanii. Dziś w ciągu dnia bombowce amerykańskie dokonały nalotu na jedno z lotnisk niemieckich w pñ.Francji. W działaniach tych lotnictwo sojusznicze nie poniosło żadnych strat. Wieczorem brytyjskie ministerstwo lotnictwa ogłosiło, że w ciągu dzisiejszych ataków na że głąbę przybrzeżną n-pla uszkodzono 30 statków.

Z O S T A T N I E J C H W I L I

Londyn, 19. IX. Wojska sprzymierzonych obsadziły czwartą wyspę w zatoce Neapolitańskiej. Jest to wyspa Ischia w odległości niespełna 15 km od wybrzeża. W ten sposób siły sojusznicze zagrażają bezpośrednio Neapolowi od strony morza. Odwrót niemiecki z pod Salerno trwa nadal. Lotnictwo sojusznicze działa już z lotniska Montecorvino. W czasie nalotu ciężkich bombowców amerykańskich na lotniska niemieckie między Neapolem a Rzymem zniszczono znaczną ilość samolotów na ziemi, wśród nich 25 wielkich transportowców.

Londyn, 19. IX. Wojska sowieckie zdobyły Pawłograd, ważny węzeł kolejowy na linii do Zaporozża / 65 km na pñ.wschód od Dniepropietrowska /.

Londyn, 19. IX. Mussolini wygłosił przez radio 17-minutową mowę, w której oświadczył, że kontynuować będzie walkę u boku Niemców.